
 

REGIONE PIEMONTE BU39S2 25/09/2025 
 
Codice A1705C 
D.D. 24 settembre 2025, n. 820 
Reg. (UE) 2021/2115, PSP della PAC 2023-2027, CSR 2023-2027 della Regione Piemonte con il 
sostegno del fondo FEASR, D.G.R. n. 5-846 del 03.03.2025 e D.D. n. 266 del 26.03.2025 e s.m.i. 
(Bando 2025): approvazione della graduatoria provvisoria delle domande ammissibili 
all'aiuto dell'intervento SRA-ACA03 (Azione1) 
 

 

ATTO DD 820/A1705C/2025 DEL 24/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705C - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale, agricoltura sostenibile e Sistema 
Informativo Agricolo Piemontese 
 
 
OGGETTO: Reg. (UE) 2021/2115, PSP della PAC 2023-2027, CSR 2023-2027 della Regione 

Piemonte con il sostegno del fondo FEASR, D.G.R. n. 5-846 del 03.03.2025 e D.D. 
n. 266 del 26.03.2025 e s.m.i. (Bando 2025): approvazione della graduatoria 
provvisoria delle domande ammissibili all’aiuto dell’intervento SRA-ACA03 
(Azione1) 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, che reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 
visto in particolare l’art. 70 del Reg. (UE) n. 2021/2115 che riguarda gli impegni di gestione che gli 
agricoltori o altri beneficiari possono assumere volontariamente per conseguire gli obiettivi 
specifici di cui all’art. 6, lettere d), e), f), del medesimo Regolamento ossia contribuire alla 
mitigazione dei cambiamenti climatici, promuovere lo sviluppo sostenibile e un’efficiente gestione 
delle risorse naturali, contribuire ad arrestare e invertire il processo di perdita della biodiversità; 
visto il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia che è stato approvato dalla 
Commissione europea con Decisione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 ed, a seguito di modifica in 
ultimo, con Decisione C(2025)3805 del 18 giugno 2025; il PSP Italia è operativo a partire dal 1° 
gennaio 2023 e, per quanto riguarda lo sviluppo rurale (FEASR), include le schede contenenti 
“elementi stabiliti a livello regionale” per gli interventi che le Regioni e le Province Autonome 
possono attivare sul proprio territorio; 
visto il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione 
n. 17-6532 del 20 febbraio 2023 che prevede, tra l’altro, interventi che comportano impegni in 
materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione di cui all’art. 70 del Reg. (UE) 
n. 2021/2115, connessi alle superfici e/o alle Unità di bestiame adulto (UBA) o ad altre unità di 
riferimento. Tali interventi sono denominati SRA e, nell’ambito di tale categoria, gli interventi agro-
climatico-ambientali sono in breve denominati ACA; la versione 5 vigente del CSR è stata adottata 



 

dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 2-941 del 31 marzo 2025, nelle more dell’adeguamento 
all’ultima versione del PSP vigente; 
 
vista la D.G.R. n. 5-846 del 03 marzo 2025 che ha disposto, tra l’altro, l’attivazione di un bando 
2025, condizionato all’approvazione delle modifiche del PSP, per l’intervento SRA-ACA03 Azione 
1 “Adozione di tecniche di semina su sodo/No tillage (NT)”, demandando, altresì, al Settore 
competente della Direzione regionale Agricoltura e Cibo, l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari per l’attuazione; 
vista la D.D. n. 266 del 26 marzo 2025 del Settore Programmazione e coordinamento sviluppo 
rurale e agricoltura sostenibile, con la quale in attuazione della citata D.G.R. n. 5-846 del 03 marzo 
2025, è stato emanato il bando 2025 per la presentazione delle domande di aiuto (nuove 
adesioni)/pagamento relative, tra l’altro, all’intervento SRA-ACA03 (Azione 1) recante le 
disposizioni applicative per la presentazione delle domande di aiuto e per le successive fasi 
procedurali e, in particolare: 
• la predisposizione di graduatorie provvisorie - al fine di consentire ai titolari delle domande di 

aiuto/pagamento la verifica del punteggio ad essi attribuito - approvate con D.D., da pubblicarsi 
sul BU della Regione Piemonte ai fini della sua efficacia, consentendo agli interessati, entro 10 
giorni dal giorno successivo alla pubblicazione, di presentare motivate segnalazioni in merito a 
eventuali difformità nell'attribuzione dei punteggi; 

• l’approvazione delle graduatorie in modo definitivo mediante D.D. entro 90 giorni dal termine 
ultimo per la presentazione delle domande di aiuto/pagamento, con i seguenti raggruppamenti: 

1. domande “ammissibili e finanziabili” fino all’utilizzo delle risorse annuali disponibili; 
2. domande “ammissibili ma non finanziabili”, collocate in posizioni successive a quelle del gruppo 

precedente; 
3. domande escluse per mancata rispondenza alle condizioni di ammissibilità, domande quindi 

respinte, non ammesse con motivazione espressa; 
 
vista la D.G.R. n. 37-1089 del 6 maggio 2025 con la quale è stata approvata la nuova organizzazione 
delle Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale, che prevede, tra l’altro, il Settore 
“A1705C Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale, agricoltura sostenibile e Sistema 
Informativo Agricolo Piemontese” al quale sono state attribuite le stesse attività per le medesime 
materie che erano in capo al Settore “A1705B Programmazione e coordinamento dello sviluppo 
rurale e agricoltura sostenibile”, istituito con la D.G.R. n.4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
vista la D.D. n. 582 del 15 luglio 2025, recante da ultimo, tra le modifiche alla sopra citata D.D. n. 
266 del 26 marzo 2025, la proroga al 25 agosto 2025 della scadenza per la presentazione delle 
domande di aiuto, in conformità al regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione 
del 31 maggio 2022 e al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste del 14 luglio 2025, prot. n. 0323941;  
 
dato atto che il 26 agosto 2025, giorno successivo alla scadenza del bando 2025, ha preso avvio il 
procedimento amministrativo <Approvazione della graduatoria delle domande di aiuto ammissibili 
(e contestuale definizione dell’eventuale finanziabilità) e dell’elenco delle domande di aiuto non 
ammissibili presentate nel 2025 nell’ambito degli interventi SRA-ACA e, nel caso specifico, della 
SRA-ACA03 (Azione 1) “Adozione di tecniche di semina su sodo/No tillage (NT)” del Piano 
strategico della politica agricola comune 2023-2027> in capo al Settore A1705C “Programmazione 
e coordinamento dello sviluppo rurale, agricoltura sostenibile e Sistema Informativo Agricolo 
Piemontese”, come risulta dall’annuncio pubblicato nella Sezione Annunci legali del Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte n. 36 del 4 settembre 2025; 
considerato che le domande pervenute per la SRA-ACA03 (Azione 1) in oggetto, al netto delle 
rinunce e ritiri, risultano essere 12.  
 



 

Tenuto conto che le domande di aiuto pervenute sono state sottoposte alla verifica preliminare della 
ricevibilità e ammissibilità, in parte eseguita in modo automatico dal Sistema Informativo Agricolo 
Piemonte (SIAP) all’atto della presentazione della domanda e in parte dai funzionari che verificano 
l’ammissibilità ai fini della graduatoria. Al termine di tale verifica è stato redatto il verbale prot. n. 
20685 del 23 settembre 2025, da parte del Settore “Programmazione e coordinamento dello 
sviluppo rurale, agricoltura sostenibile e Sistema Informativo Agricolo Piemontese”, dal quale 
risulta che tutte le domande trasmesse hanno esito “ammissibile”; 
i requisiti di ammissibilità non verificabili in fase di predisposizione della graduatoria saranno 
oggetto di verifica in fase di istruttoria della domanda di pagamento. 
 
Preso atto dei punteggi assegnati alle domande in base ai criteri di selezione relativi all’intervento 
SRA-ACA03 (Azione 1), come previsti dal bando approvato con. D.D. n. 266 del 26 marzo 2025 e 
s.m.i., e della loro conseguente collocazione nella graduatoria, oggetto dell’elaborazione trasmessa 
dal CSI in data 22 settembre 2025; 
verificato l’ordinamento delle domande, anche in riferimento alle priorità da assegnare alle 
domande aventi parità di punteggio; 
dato atto che il bando pubblico di cui alla D.D. n. 266 del 26 marzo 2025 e s.m.i. prevede al par. 
2.1.3 “criteri di ammissibilità”: <Sono ammissibili all’aiuto le sole colture annuali. Sono escluse le 
superfici a seminativo ritirate dalla produzione e quelle destinate a produzioni vivaistiche. Inoltre, 
non sono ammissibili all’aiuto i prati avvicendati nell’anno di semina>; 
considerato che le specificazioni del capoverso precedente erano subordinate all’approvazione delle 
modifiche al Piano Strategico della PAC (PSP) vigente al momento dell’apertura del bando, nel 
frattempo inserite nell’emendamento 4 presentato il 21 maggio 2025 dal Ministero competente alla 
Commissione europea, è stato consentito ai richiedenti, sotto condizione, di presentare la domanda 
di aiuto con le superfici a premio investite a prato avvicendato; 
tenuto conto che le modifiche contenute nell’emendamento 4 del PSP sono state approvate dalla 
Commissione UE con Decisione C(2025)3805 del 18 giugno 2025, le condizioni prima richiamate 
possono essere applicate, nelle more della riadozione da parte della Giunta Regionale della nuova 
versione del CSR 2023-2027 della Regione Piemonte; 
 
concluso, pertanto, che non sono ammissibili le superfici destinate a prato avvicendato e che 
verranno escluse dalla premialità dell’intervento in oggetto in fase di istruttoria della domanda di 
pagamento; 
dato atto che la graduatoria provvisoria consente agli interessati di verificare il punteggio attribuito 
alle domande di aiuto/pagamento di cui sono titolari, al fine di garantire i loro diritti in quanto 
soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale, ossia la graduatoria definitiva, è destinato a 
produrre effetti diretti (art. 10 della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 18 della L.R. 14 del 2014 e s.m.i.);  
stabilito di concedere agli interessati la possibilità di presentare motivate segnalazioni in merito a 
eventuali difformità nell'attribuzione dei punteggi tramite l’invio di PEC all’indirizzo: 
psr.agrisostenibile@cert.regione.piemonte.it, riportando nell’oggetto la seguente dicitura: “SRA-
ACA03 (Azione 1) – Bando 2025 Segnalazione in merito ai punteggi”; 
 
considerata tuttavia la necessità di approvare il provvedimento finale con le graduatorie definitive 
entro 90 giorni dal termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto/pagamento, eventuali 
osservazioni in merito al punteggio attribuito dovranno pervenire entro i termini stabiliti dal bando, 
ossia entro 10 giorni dal giorno successivo alla pubblicazione della graduatoria provvisoria sul BU 
della Regione Piemonte; 
specificato che le segnalazioni in merito al punteggio saranno esaminate dal Settore 
Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale, agricoltura sostenibile e Sistema 
Informativo Agricolo Piemontese, che ne terrà conto nella graduatoria definitiva, qualora siano 
fondate; 



 

previsto che il settore competente potrà effettuare la revisione dei dati della graduatoria provvisoria 
anche in assenza di segnalazioni, riportando gli elementi emendati nella graduatoria definitiva; 
stabilito, pertanto, di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che definisce la graduatoria provvisoria delle domande di aiuto ammissibili, 
risultate tutte ammissibili, ordinate per punteggio decrescente, con il dettaglio del punteggio 
assegnato e delle priorità attribuite in caso di parità di punteggio; 
 
ritenuto, altresì, necessario ribadire i termini e stabilire la modalità di trasmissione di eventuali 
osservazioni, in merito al punteggio attribuito alle singole domande; 
valutato necessario pubblicare, tra i dati utili all’ordinamento in graduatoria, anche dati personali 
quali cognomi e nomi in quanto parte della denominazione dell’impresa; 
dato atto che non verranno pubblicati dati non pertinenti o eccedenti ciò che risulta rilevante 
all'identificazione dei richiedenti e all'ordinamento delle domande in graduatoria; 
dato atto che: 
• il presente provvedimento risponde alla fattispecie “Criteri e modalità” (ex art. 26, comma 1 del 

D.Lgs. 33/2013), in quanto esprime una valutazione in merito all’ammissibilità al sostegno e  
• ai fini della sua efficacia, sarà pubblicato sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Criteri e 

modalità” di Amministrazione trasparente” http://trasparenza.regione.piemonte.it/criteri-e-
modalita ; 

dato atto, pertanto, che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 
33/2013 e che il presente provvedimento sarà inoltre pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
verificata, inoltre, l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse. 
 
  
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i recante "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante i criteri 
per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• la D.G.R. n. 20-6877 del 15 maggio 2023 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della D.G.R. del 4 febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 



 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027" che include le misure di prevenzione della corruzione; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa, relativamente all’intervento SRA-ACA03 (Azione 1) “Adozione di 
tecniche di semina su sodo/No tillage (NT)” del vigente Piano strategico della PAC 2023-2027 
dell'Italia di cui alla Decisione C(2025)3805 del 18 giugno 2025 e nelle more della riadozione del 
CSR 2023-2027 della Regione Piemonte approvato in ultimo con DGR n. 2-941 del 31 marzo 2025, 
nonché in applicazione della D.G.R. n. 5-846 del 03 marzo 2025 e della D.D. 266 del 26 marzo 
2025, modificata in ultimo dalla D.D. n. 582 del 15 luglio 2025: 
 
1. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

definisce la graduatoria provvisoria delle domande di aiuto, risultate tutte ammissibili, ordinate 
per punteggio decrescente, con il dettaglio del punteggio assegnato e delle priorità attribuite in 
caso di parità di punteggio; 

 
2. di concedere agli interessati la possibilità di presentare motivate segnalazioni in merito a 

eventuali difformità nell'attribuzione dei punteggi entro 10 giorni dal giorno successivo alla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria sul BU della Regione Piemonte, così come previsto 
dal bando di cui alla D.D. n. 266 del 26 marzo 2025 e s.m.i.; 

 
3. di stabilire che le segnalazioni in merito a eventuali difformità nell'attribuzione dei punteggi 

rispetto ai parametri del bando dovranno essere trasmesse tramite PEC all’indirizzo: 
psr.agrisostenibile@cert.regione.piemonte.it e dovranno riportare nell’oggetto la seguente 
dicitura: “SRA-ACA03 (Azione1) – Bando 2025 Segnalazione in merito ai punteggi”; 

 
4. di stabilire che il presente provvedimento potrà essere integrato e/o modificato dal Settore 

regionale competente. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Piemonte” e sul sito ufficiale della Regione Piemonte nella sezione 
“Criteri e modalità” di Amministrazione trasparente” http://trasparenza.regione.piemonte.it/criteri-
e-modalita ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705C - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale, agricoltura sostenibile e Sistema Informativo 
Agricolo Piemontese) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1 - SRA-ACA03 azione 1: domande ammissibil i

POS. N. Domanda AZIENDA
SRA03-01-1

Rischio 
erosione

SRA03-02-1
Dotazione 

sost. organ.

SRA03-03-1
Incidenza
SOI / SAU

SRA03-04-1
IAP / CD

Totale 
punti

Data Nasc. Tit / 
Rapp.Legale

Maschio / 
Femmina

Premio 
richiesto (€)

Montante (€)

1 25010093372 SOCIETA' AGRICOLA CONTI LUCIANO SOCIETA' SEMPLICE 0 5 4 2 11 06/07/1981 M 18.790,26 18.790,26

2 25010046453 VIGHINI DAVIDE 0 5 4 2 11 03/01/1980 M 3.616,26 22.406,52

3 25010115043
AZIENDA AGRICOLA BECHIS DAVIDE E BECHIS FRANCO - 
SOCIETA' SEMPL ICE - SOCIETA' AGRICOLA

0 5 4 2 11 04/08/1975 M 64.276,29 86.682,81

4 25010116819 GUAZZOTTI PIER ANGELO 0 5 4 2 11 26/06/1966 M 8.836,05 95.518,86

5 25010132311 VISCONTI GIANCARLO 0 5 4 2 11 11/08/1958 M 12.990,96 108.509,82

6 25010061049 MARTINETTO ROSANNA 0 5 4 2 11 01/08/1950 F 695,88 109.205,70

7 25010077870 FALCO DANIELE 0 5 3 2 10 18/09/1983 M 11.126,64 120.332,34

8 25010076062 LA VALCHIESA DI FERRARIS ELISA 0 5 3 2 10 12/09/1982 F 4.973,16 125.305,50

9 25010142609 BREZZI GIOVANNI CAMILLO 0 5 3 2 10 29/12/1970 M 7.906,32 133.211,82

10 25010111521 AZIENDA AGRICOLA IL COTRO DI SPAGNOLO MATTIA 0 5 4 0 9 18/11/1991 M 22.669,14 155.880,96

11 25010115050 ARGENTERI SERGIO 0 5 4 0 9 28/08/1968 M 4.920,33 160.801,29

12 25010050430 ALLEVAMENTO A.R. DI DADONE & C. S.S. 0 5 4 0 9 19/08/1961 F 7.930,23 168.731,52

1 / 1




